7. **B. DIONYSIVS** Areopagita libro de Ecclesiastica hierarchia, capite secundo: Assumētes autē baptizatum sacerdotes, susceptori sui que accessus duci cōsignant, & vnā cum ipso illum vestē baptizati munditiæ congruā induunt: sicq; indutū, rursus ad pontificem ducunt. Ille diuino ac deifico prorsus vnguento virum signans, sacratissimæ communionis

Confirmatio nis effectus, Actio.

Cur in fronte vngamur.

1. Cor. 1.

Septiformis gratia in Confirmatione percipitur.

Perfectus Christianus non est, qui confirmatus non sit. B. Petri & A. Apostolorum doctrina.

Spiritus sancti dona conferuntur.

Es. 11.

1. Cor. 11.

Donis spiritus sancti.

Confirmatio baptismi per inuocationē.

Perficiens vno.

communionis participem facit. Et sub finem capitis: Enimvero illa perficiens vno facit ita perfectum, fragrantia suauissimi odoris insignem, quippe diuinæ generationis sacrosancta perfectio, diuino spiritui quæ fuerint perfecta, coniungit. Porro aduentum illum secretissimum spiritus, qui intelligibiliter odore suauī fragrantis facit ac perficit, cum sit prorsus ineffabilis, spiritualiter intelligendum dimitto, qui diuini spiritus sanctam ac deificam societate in anima sua percipere meruerunt. In fine autem omnium, pontifex ita perfectum ad sacratissimam Eucharistiam vocat, atque consummantium illi sacramentorum communionē deificā tradit.

2. **P. R I O R I S** Petri secundo: Sicut modò geniti infantes, rationabiles, & sine dolo lac concupiscite, vt in eo crescat in salutem.

1. **C. P S A L M O** quinquagesimo: Redde mihi lætitiā salutaris tui, & spiritu principali confirma me.

2. **A V G V S T I N V S** in Psalmum centesimū quatuoragesimum primum: Vt quæ deo de cruce nō erubescit, vt non in occulto loco habeam crucē Christi, sed in fronte portem. Multa Sacramenta aliter atque aliter accipimus. Quædam, sicut nōstis, ore accipimus: quædam per totum corpus accipimus. Quia verò in fronte erubescitur, ille qui dixit: Qui me erubuerit coram hominibus, erubescam eum coram patre meo qui in cælis est, ipsam ignominia quodammodò & quam Pagani derident, in loco pudoris nostri constituit. Audis hominem insultare impudenti & dicere, Frontem non habet. Quid est, frontem non habet? Impudens est: non habeat nudam frontem, tegat eam crux Domini mei.

3. **L V C Æ** nono: Qui me erubuerit & meos sermones, hunc filius hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua & patris & sanctorum angelorum.

4. **M A T T H Æ I** decimo: Omnis ergo qui confi-

In fronte cur confirmamur cruce.

tebitur me coram hominibus, confitebor & ego eū coram patre meo qui in cælis est.

5. **P. R I O R I S** Petri secundo: Quæ enim est gloria, si peccantes & colaphizati sufferitis? Sed si benefacientes, patienter sustinetis, hæc est gratia apud Deum. In hoc enim vocati estis, quia & Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, vt sequamini vestigia eius: qui peccatum non fecit, &c.

6. **L V C Æ** vigesimo primo: Ego dabo vobis os, & c. Trademini autem à parentibus, & c. In patientia vestra possidebitis animas vestras.

7. **M A T T H Æ I** quinto: Ego dico vobis, nō resistere malo: sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, præbe illi & alteram, &c.

8. **A C T O R V M** quarto: Petrus repletus spiritu sancto, dixit ad eos: Principes populi & Seniores, si nos hodie iudicamur in beneficio hominis infirmi, & c. notum sit omnibus vobis, & c. Videntes autem Petri constantiam & Ioannis, comperto quod homines essent sine literis, & c. Ibidem: Iustum est in conspectu Dei vos potius audire, & c. At illi comminantes dimiserunt eos, Et paulò post: Et cū orāssent, motus est locus in quo erant congregatis & repleti sunt omnes spiritu sancto, & loquebantur verbum Dei eū fiducia. Et virtute magna reddebant Apostoli testimonium resurrectionis Iesu Christi Domini nostri.

9. **E T** quinto: Et iniecerunt manus in Apostolos, & posuerunt eos in custodia publica, & c. Et paulò post: Obedire oportet Deo magis, quam hominibus. Deus patrum nostrorum suscitauit Iesum, quæ vos interemistis, & c. Et conuocantes Apostolos, cæsis denunciauerunt, nē omnino loqueretur in nomine Iesu: & dimiserunt eos. Et illi quidē ibant gaudentes à conspectu Concilij, quia digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati.

# DE EUCHARISTIAE SACRAMENTO.

I

Quid significat nomen Eucharistia?

**S**ummum illud & longè sacratissimum Sacramentum, quo nihil habet Ecclesia dignius, admirabilius, efficacius, salubriusve, hoc vno nomine designatur.

**B.** Et rectè quidem Eucharistia, tanquam bona gratia, seu gratiarum actio dicta est, quia præcipuum & maximū Dei donū, ipsumque omnis gratiæ fontem & authorem continet: summorumque nos bonorum admonet, pro quibus acceptis gratiarum actionem, laudem & gloriam summam Deo summo debemus. Maius enim beneficiū optare non potuissimus, quam quod Christus Iesus Dominus noster de virgine natus, cruci affixus, & in gloriam assumptus, se nobis totum ita largiatur, vt etiam nūc corpus eius sanguinemque verè sumamus, illique per hoc diuinum Sacramentum prorsus incorporemur.

a Dionys. Eccl. Hier. ca. 2. & 3. Cor. 12. Trid. den. sess. 13. cap. 2. & 3.

b Amb. lib. 5. de Sacram. ca. 3. Cypri. de lapsis. Orig. contra Celsum, lib. 8. c. Chryso. hom. 60. ad popul. & 83. in Matth. Item 45. in Ioan. & 61. ad popul. Antiochenum.

c Chryso. lib. 3. de sacer. & hom. 2. ad pop. Antioch. & 3. ad Eph. e Cyril. in Ioan. li. 4. ca. 16. & 17. li. 10. ca. 13. li. 11. ca. 26. & 27. Hilarius de Trinit. li. 8. Iren. li. 5. Cyril. Hier. catech. 4. mystag. Chryso. hom. 45. in Ioan. & 61. ad pop. Antiochenum.

TESTIMONIA.

1. A. DIONYSIVS Areopagita de Ecclesiastica hierarchia capite secundo: In fine autem omnium, pontifex ita perfectum ad sacratissimam Eucharistiam vocat, atque consummantium illi sacramentorum communionem Deificam tradit.

Sacramentum consummatio.

2. I B I D E M capite tertio: Est enim iuxta inclitum præceptorum nostrum Sacramentorum summatio. Et paulò post: Neque enim ferme fas est, sacerdotalem numeris mysterium aliquòd peragi, nisi diuinum istud Eucharistia augustissimumque sacramentum compleat. In eodem capite vocat sacramentum et augustissima mysteria.

Augustissimum Sacramentum.

3. C O N C I L I V M Tridentinum sessione decimatercia, capite secundo: Ergò Saluator noster discessurus ex hoc mundo ad Patrem, Sacramentum hoc instituit, in quo diuitias diuini sui erga homines amoris vultu effudit, memoriam faciens mirabilium suorum: & in illius sumptione colere nos sui memoriam præcepit, suamque annunciare mortem, donec ipse ad videndum mundum veniat. Sumi autem vultu Sacramentum hoc tanquam spiritalem animarum cibum, quo alantur & confortentur viuentes vitam illius qui dixit: Qui manducat me, & ipse viuet propter me: & tanquam antidotum, quo liberemur à culpis quotidianis, & à peccatis mortalibus præseruemur. Pignus præterea id esse voluit futuræ nostræ gloriæ & perpetuæ felicitatis, adeoque symboli vnius illius corporis, cuius ipse caput existit, cuique nos tanquam membra archifirma fidei, spei & charitatis connexionem adstrictos esse voluit, ut id ipsum omnes diceremus, neque esse in nobis schismata.

Eucharistia donum quam excellens.

Psalm. 110.

1. Cor. 11.

Cibus animæ.

Ioan. 6.

Antidotum.

Pignus.

Eph. 2.

Symbolum unitatis.

Rom. 12.

1. Cor. 11.

Excellit reliqua Sacramenta, quod ante vltimum contineat authoritatem sanctitatis.

Concomitantia.

Rom. 6.

Totus Christus sub vtraque specie, & sub quavis parte continetur.

Eucharistia dicitur gratia Christi.

1. B. AMBROSIVS libro quinto de Sacramentis, capite tertio: Venisti ad altare, accepisti gratiam Christi.

2. C Y P R I A N V S de lapsis cum retulisset nonnulla miracula de Eucharistia: Documento, inquit, vnus offensum est, Dominum recedere cum nega-

tur: nec immerentibus ad salutem prodesse quod sumitur, quando gratia salutaris in cinerem, sanctitate fugiente, mutetur.

Eucharistia vocatur gratia salutaris.

3. O R I G E N E S libro octauo contra Celsum: Nos qui rerum omnium cõditori placere studemus, cù precibus & gratiarum pro beneficiis acceptis actione oblatos panes edimus, corpus iam per precationem factos sanctum quoddam & sanctificans, vt tunc eorum sano proposito. Ibidem postea: Hoc caruemus nò ingrati erga Deum habeamur. Habemus etiam eius gratiarum actionis symbolum, panem qui Eucharistia vocatur.

Per precationem panis corpus Christi.

Symbolum gratiarum actionis.

4. C H R Y S O S T O M V S homilia sexagesima ad populum Antiochenum, & octogesima tertiam in matthæum: Credamus vbi que Deo, nec repugnemus ei, etiam si sensui & cogitationi nostræ absurdum esse videatur quod dicit: superet & sensum & rationem nostram sermo ipsius: quod in omnibus & præcipue in mysteriis faciamus, non illa quæ ante nos iacent, solummodò adprecipientes, sed verba quoque eius tenentes. Nam verbis eius defraudari non possumus, sensus verò noster deceptu facillimus est: illa falsa esse non possunt, hic sepiùs atque sepiùs fallitur: quoniam ergò ille dixit, Hoc est corpus meum, nulla teneamur ambiguitate, sed credamus, & oculis intellectus id percipiamus. Nihil enim sensibile traditum nobis à Christo, sed rebus quidem sensibilibus: omnia verò quæ tradidit, insensibilia sunt. Sic & in baptismo per aquam, quæ res sensibilis est, donum illud conceditur: quod autem in ea cõficitur, regeneratio scilicet ac renouatio, intelligibile quiddam est: nam si tu incorporeus esses, nudè ipsa dona incorporea tradidisset tibi: quoniam verò corpori coniuncta est anima tua, in sensibilibus intelligenda tibi traduntur. O quot modò dicunt, vellem formam & speciem eius, vellem vestimenta ipsa, vellem calcamenta videre. Ipsum igitur vides, ipsum tangis, ipsum comedis. Vestimenta eius desideras videre, ipse verò seipsum tibi tradit, non ut videas solum, verum etiam ut tangas & in te habeas. Et paulò post: Veniat in mentem tibi quo sis honore honoratus, qua mensa fruaris. Ea nanque re nos alimur, quam angeli videtes, tremunt, nec ab que pauore propter fulgorem qui inde refluit, adspicere possunt, & nos in vnam cum illo massam reducimur. Christi corpus vnum, & caro vna facti sumus. Quis loquetur potentias Domini, auditas faciet omnes laudes eius? quis pastor vnquam membris suis oues suas nutriuit? Multæ matres post partum aliis nutricibus infantes dederunt, quod ipse facere noluit, sed proprio corpore nos alit, & sibi coniungit atque conglutinat. Consideremus autem, ex nostra generatus est substantia: Sed nihil hoc, inquit, ad omnes pertinet. Immodò ad omnes. Nam si ad naturam nostram descendit, parat quoniã ad omnes: quòd si ad omnes, & ad vnumquemque profectò. Sed quomodò non omnes inde lucrum cõsecuti sunt, inquit? Id certè non illius causa, qui maximè hoc optat, accidit: sed eorum culpa qui eum suscipere nolunt. Singulis enim fidelibus per hoc mysterium se coniungit: & quos peperit, non alij nutriendos tradit, sed ipse studio sistimè alit, hac etiam re tibi persuadens carnem illam tuam assumpsisse: tanta igitur charitate atque honore

Simpliciter sine ambiguitate credendum corpus Christi in Eucharistia.

Matth. 26. Marci 14. Luc. 22. 1. Cor. 11.

Ipsam vides, tangis, comedis.

Ea re alimur, quam tremunt angeli.

In vnam cum illo massam reducimur.

Oues suis membris nutriuit.

Proprio corpore alit.

Singulis per Eucharistiam se coniungit.

Quanto desiderio ad cõmunionem accedendum.

Per Eucharistiam re ipsa in Christi carnem conuertitur.

Singularis in nos amor hic reuertit.

Job 31.

Permittit se tangi, manducari, & dentes carni sue infligi.

Sua carne nos alit.

Sigillum Christi què in Sacramento sumimus, què efficaciam habet.

Exod. 13.

Qui sicut sedet, hic à nobis eodem temporis articulo pertractatur.

Sacrificium Missæ mysterium maximum horrendum verè dicitur non nisi ab infans despicitur.

Quanto desiderio ad cõmunionem accedendum.

Per Eucharistiam re ipsa in Christi carnem conuertitur.

Singularis in nos amor hic reuertit.

Job 31.

Permittit se tangi, manducari, & dentes carni sue infligi.

Sua carne nos alit.

Sigillum Christi què in Sacramento sumimus, què efficaciam habet.

Exod. 13.

Qui sicut sedet, hic à nobis eodem temporis articulo pertractatur.

Sacrificium Missæ mysterium maximum horrendum verè dicitur non nisi ab infans despicitur.

Quanto desiderio ad cõmunionem accedendum.

Per Eucharistiam re ipsa in Christi carnem conuertitur.

Singularis in nos amor hic reuertit.

Job 31.

Permittit se tangi, manducari, & dentes carni sue infligi.

Sua carne nos alit.

Sigillum Christi què in Sacramento sumimus, què efficaciam habet.

Exod. 13.

Qui sicut sedet, hic à nobis eodem temporis articulo pertractatur.

Sacrificium Missæ mysterium maximum horrendum verè dicitur non nisi ab infans despicitur.

Quanto desiderio ad cõmunionem accedendum.

Per Eucharistiam re ipsa in Christi carnem conuertitur.

Singularis in nos amor hic reuertit.

Job 31.

Permittit se tangi, manducari, & dentes carni sue infligi.

Sua carne nos alit.

Sigillum Christi què in Sacramento sumimus, què efficaciam habet.

Exod. 13.

Qui sicut sedet, hic à nobis eodem temporis articulo pertractatur.

Sacrificium Missæ mysterium maximum horrendum verè dicitur non nisi ab infans despicitur.

Quanto desiderio ad cõmunionem accedendum.

Per Eucharistiam re ipsa in Christi carnem conuertitur.

Singularis in nos amor hic reuertit.

Job 31.

Permittit se tangi, manducari, & dentes carni sue infligi.

Sua carne nos alit.

Sigillum Christi què in Sacramento sumimus, què efficaciam habet.

Exod. 13.

Qui sicut sedet, hic à nobis eodem temporis articulo pertractatur.

Sacrificium Missæ mysterium maximum horrendum verè dicitur non nisi ab infans despicitur.

Quanto desiderio ad cõmunionem accedendum.

Per Eucharistiam re ipsa in Christi carnem conuertitur.

Singularis in nos amor hic reuertit.

Job 31.

Permittit se tangi, manducari, & dentes carni sue infligi.

Sua carne nos alit.

Sigillum Christi què in Sacramento sumimus, què efficaciam habet.

Exod. 13.

Qui sicut sedet, hic à nobis eodem temporis articulo pertractatur.

Sacrificium Missæ mysterium maximum horrendum verè dicitur non nisi ab infans despicitur.

Quanto desiderio ad cõmunionem accedendum.

Per Eucharistiam re ipsa in Christi carnem conuertitur.

Singularis in nos amor hic reuertit.

Job 31.

Permittit se tangi, manducari, & dentes carni sue infligi.

Sua carne nos alit.

Sigillum Christi què in Sacramento sumimus, què efficaciam habet.

Exod. 13.

Qui sicut sedet, hic à nobis eodem temporis articulo pertractatur.

Sacrificium Missæ mysterium maximum horrendum verè dicitur non nisi ab infans despicitur.

Quanto desiderio ad cõmunionem accedendum.

Per Eucharistiam re ipsa in Christi carnem conuertitur.

Singularis in nos amor hic reuertit.

Job 31.

Permittit se tangi, manducari, & dentes carni sue infligi.

Sua carne nos alit.

Sigillum Christi què in Sacramento sumimus, què efficaciam habet.

Exod. 13.

Qui sicut sedet, hic à nobis eodem temporis articulo pertractatur.

Sacrificium Missæ mysterium maximum horrendum verè dicitur non nisi ab infans despicitur.

Quanto desiderio ad cõmunionem accedendum.

Per Eucharistiam re ipsa in Christi carnem conuertitur.

Singularis in nos amor hic reuertit.

Job 31.

Permittit se tangi, manducari, & dentes carni sue infligi.

Sua carne nos alit.

Sigillum Christi què in Sacramento sumimus, què efficaciam habet.

Exod. 13.

Qui sicut sedet, hic à nobis eodem temporis articulo pertractatur.

Sacrificium Missæ mysterium maximum horrendum verè dicitur non nisi ab infans despicitur.

Quanto desiderio ad cõmunionem accedendum.

Per Eucharistiam re ipsa in Christi carnem conuertitur.

Singularis in nos amor hic reuertit.

Job 31.

Permittit se tangi, manducari, & dentes carni sue infligi.

Sua carne nos alit.

Sigillum Christi què in Sacramento sumimus, què efficaciam habet.

Exod. 13.

Qui sicut sedet, hic à nobis eodem temporis articulo pertractatur.

Sacrificium Missæ mysterium maximum horrendum verè dicitur non nisi ab infans despicitur.

Quanto desiderio ad cõmunionem accedendum.

Per Eucharistiam re ipsa in Christi carnem conuertitur.

Singularis in nos amor hic reuertit.

Job 31.

Permittit se tangi, manducari, & dentes carni sue infligi.

Sua carne nos alit.

Sigillum Christi què in Sacramento sumimus, què efficaciam habet.

Exod. 13.

Qui sicut sedet, hic à nobis eodem temporis articulo pertractatur.

Sacrificium Missæ mysterium maximum horrendum verè dicitur non nisi ab infans despicitur.

Quanto desiderio ad cõmunionem accedendum.

Per Eucharistiam re ipsa in Christi carnem conuertitur.

Singularis in nos amor hic reuertit.

Job 31.

Permittit se tangi, manducari, & dentes carni sue infligi.

Sua carne nos alit.

Sigillum Christi què in Sacramento sumimus, què efficaciam habet.

Exod. 13.

Qui sicut sedet, hic à nobis eodem temporis articulo pertractatur.

Sacrificium Missæ mysterium maximum horrendum verè dicitur non nisi ab infans despicitur.

Quanto desiderio ad cõmunionem accedendum.

Per Eucharistiam re ipsa in Christi carnem conuertitur.

Singularis in nos amor hic reuertit.

Job 31.

Permittit se tangi, manducari, & dentes carni sue infligi.

Sua carne nos alit.

Sigillum Christi què in Sacramento sumimus, què efficaciam habet.

Exod. 13.

Qui sicut sedet, hic à nobis eodem temporis articulo pertractatur.

Sacrificium Missæ mysterium maximum horrendum verè dicitur non nisi ab infans despicitur.

Quanto desiderio ad cõmunionem accedendum.

Per Eucharistiam re ipsa in Christi carnem conuertitur.

Singularis in nos amor hic reuertit.

Job 31.

Permittit se tangi, manducari, & dentes carni sue infligi.

Sua carne nos alit.

Sigillum Christi què in Sacramento sumimus, què efficaciam habet.

Exod. 13.

Qui sicut sedet, hic à nobis eodem temporis articulo pertractatur.

Sacrificium Missæ mysterium maximum horrendum verè dicitur non nisi ab infans despicitur.

Quanto desiderio ad cõmunionem accedendum.

Per Eucharistiam re ipsa in Christi carnem conuertitur.

Singularis in nos amor hic reuertit.

Job 31.

Permittit se tangi, manducari, & dentes carni sue infligi.

Sua carne nos alit.

Sigillum Christi què in Sacramento sumimus, què efficaciam habet.

Exod. 13.

Qui sicut sedet, hic à nobis eodem temporis articulo pertractatur.

Sacrificium Missæ mysterium maximum horrendum verè dicitur non nisi ab infans despicitur.

Quanto desiderio ad cõmunionem accedendum.

Per Eucharistiam re ipsa in Christi carnem conuertitur.

Singularis in nos amor hic reuertit.

Job 31.

Permittit se tangi, manducari, & dentes carni sue infligi.

Sua carne nos alit.

Sigillum Christi què in Sacramento sumimus, què efficaciam habet.

Exod. 13.

Qui sicut sedet, hic à nobis eodem temporis articulo pertractatur.

Sacrificium Missæ mysterium maximum horrendum verè dicitur non nisi ab infans despicitur.

Quanto desiderio ad cõmunionem accedendum.

Per Eucharistiam re ipsa in Christi carnem conuertitur.

Singularis in nos amor hic reuertit.

Job 31.

Permittit se tangi, manducari, & dentes carni sue infligi.

Sua carne nos alit.

Sigillum Christi què in Sacramento sumimus, què efficaciam habet.

Exod. 13.

Qui sicut sedet, hic à nobis eodem temporis articulo pertractatur.

Sacrificium Missæ mysterium maximum horrendum verè dicitur non nisi ab infans despicitur.

Quanto desiderio ad cõmunionem accedendum.

Per Eucharistiam re ipsa in Christi carnem conuertitur.

Singularis in nos amor hic reuertit.

Job 31.

Permittit se tangi, manducari, & dentes carni sue infligi.

Sua carne nos alit.

Sigillum Christi què in Sacramento sumimus, què efficaciam habet.

Exod. 13.

Qui sicut sedet, hic à nobis eodem temporis articulo pertractatur.

Sacrificium Missæ mysterium maximum horrendum verè dicitur non nisi ab infans despicitur.

Quanto desiderio ad cõmunionem accedendum.

Per Eucharistiam re ipsa in Christi carnem conuertitur.

Singularis in nos amor hic reuertit.

Job 31.

Permittit se tangi, manducari, & dentes carni sue infligi.

Sua carne nos alit.

Non tantum fide & charitate cu Christo coniungimur, sed etiam secundum carnem.

1. Cor. 2.

Incorporamur Christo per hoc sacramentum.

Participatio naturalis in nobis est.

Ioan. 6.

Ioan. 15.

ritateque sincera Christo spiritualiter coniungi. Sed nullam nobis coniunctionis rationem secundum carnem cum illo esse, id profecto pernegamus, sed que ad diuinis scripturis omnino aliena dicimus. Quis enim dubitauit Christum etiam sic vitem esse, nos vero palmites, qui vitam inde nobis acquirimus? audi Paulum dicentem: Quia omnes vnum corpus sumus in Christo. Quia etiam multi sumus, vnum tamen in eo sumus. Omnes enim vno pane participamus. An fortassis putat (aduersarius Christi) ignotam nobis mysticam benedictionis virtutem esse? Quae cum in nobis fiat, nonne corporaliter quoque facit communicatione carnis Christi, Christum in nobis habitare? cur enim membra fidelium membra Christi sunt? nescitis, inquit, quia membra vestra, membra sunt Christi? membra igitur Christi, meretricis faciam membra? absit. Saluator etiam: Qui manducat carnem meam, ait, & bibit sanguinem meum, in me manet & ego in eo. Vnde considerandum est, non habitudine solum, quae per charitatem intelligitur, Christum in nobis esse, verum etiam & participatione naturali. Nam quemadmodum si quis igne liquefactam ceram, aliam ceram similiter liquefactam ita miscuerit, vt vnam quid ex utrisque factum videatur: sic communicatione corporis & sanguinis Christi, ipse in nobis est, & nos in ipso. Non poterat enim aliter corruptibilis haec natura corporis ad incorruptibilitatem & vitam traduci, nisi naturalis vitae corpus ei coniungeretur. Non credis mihi haec dicenti: Christo (obsecro te) fidem praebere. Amen amen, inquit, dico vobis, nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis sanguinem eius, non habebitis vitam in vobis. Qui manducat carnem meam & bibit sanguinem meum, habet vitam aeternam, & ego suscitabo eum in nouissimo die. Audis aperte clamantem non habituros vitam, nisi sanguinem eius biberimus, & carnem manducauerimus. In vobis autem ipsis dicit, id est, in corpore vestro. Vita autem, iure ipsa vitae caro intelligi potest: haec enim nos in nouissimo die suscitabit. Et quo modo, dicere non grauabor. Caro vitae facta vnigeniti caro, ad vitam vitam traducta est: non potest igitur morte superari. Propterea in nobis facta, interitum a nobis expellit. Non enim abest ab ea vnigenitus Dei filius. Vnde quia vnus est cum carne sua: ego, inquit, suscitabo eum. Cur igitur secundum carnem palmitem nos dici pernegat? An non conuenienter dici potest, vitem, humanitatem eius esse, & nos palmitem propter identitatem naturam? eiusdem enim naturae vitis & palmitem sunt. Ita & spiritualiter & corporaliter nos palmitem, & Christus vitis est.

12. In libro vndecimo in Ioanne, capite vigesimo sexto: Considerandum est, si ad vnitatem consensus & voluntatis, naturalis etiam inuenire possumus, per quam nos inter nos, & omnes Deo colligemur: fortassis enim etiam corporali vnione coniungimur, licet ad eum disseparsi simus, vt vnusquisque seorsum & subsistat, & circumscribatur. Nam si Petrus & Paulus vnum vnitatem in Christo sint, Petrus tamen Paulus non est. Age igitur cum Trinitas vna natura sit, consideremus quomodo etiam nos ipsi inter nos corporaliter, & cum Deo spiritualiter vnum sumus. Ex Dei patris substantia vnigenitus, prodiens, & totum in sua natura genitoris possidens, caro factus secundum scripturam est, sed; ipsum natura-

rae nostrae ineffabiliter coniunxit atque vnium. Qui enim natura Deus est, verum homo factus est, non theophilus, id est, Deus in se per gratiam habens, vt mysterij vim ignorantes contendunt: sed verus Deus simul & homo est. Sic quae inter se plurimum secundum naturam distant, in vno seipso coniunxit, & diuinae naturae participes nos efficit: Communicatio enim spiritus, & (vt ita dicam) mansio, primum in Christo fuit, & ab eo in nos penetrauit: cum homo factus, ipse templum suum proprio spiritu peruenit atque sanctificauit. Origo igitur & via, quae spiritu sancto participamus, & Deo vniti sumus, Christi mysterium est. Omnes enim in illo sanctificamur. Vt igitur inter nos & Deum singulos vniret, quauis corpore simul & anima distemus, modum tamen adinuenit, consilio patris & sapientiae suae congruentem: suo enim corpore credentes, per communionem mysticam benedicens, & secum & inter nos vnum nos corpus efficit. Quis enim eos, qui vnus sancti corporis vnione in vno Christo vniti sunt, ab hac naturali vnione alienos putabit? Nam si omnes vnum panem manducamus, vnum omnes corpus efficitur: diuidi enim atque seipsum Christus non patitur. Idcirco etiam Ecclesia corpus Christi facta est, & nos singuli membra Christi secundum Paulum. Vni enim Christo per corpus suum coniuncti, quoniam in nobis illum qui est inuisibilis, accepimus, ipsi potius quam nobis membra nostra accommodantur. Quod autem Ecclesia corpus a singulis hominibus tanquam membris compositum, saluator verum caput sit, Paulus ostendit, dicens: Vt in charitate crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactum & connexum per omnem iuncturam subministrat: secundum operationem in mensuram vniuscuiusque membri, augmentum corporis facit in edificationem suam in charitate. Quod autem corporalis haec vnio ad Christum participatione carnis eius acquiritur, ipse rursus Paulus de mysterio pietatis differens, testatur: Quod aliis, inquit, generationibus non est agnitus filius hominum, sicut nunc reuelatum est sanctis Apostolis eius & prophetis in spiritu, esse gentes coheredes & concorporales & participes promissionis in Christo. Si autem omnes inter nos in Christo vnum sumus corpus, nec inter nos solum, verum etiam cum eo qui per carnem suam ad nos transiit: quomodo vnium & inter nos, & in Christo vnum non erimus? Christus enim est huius vnionis vinculum, qui Deus simul & homo est. Sed de vnione corporali satis.

13. In capite vigesimo septimo: Corporaliter filius per benedictionem mysticam nobis vt homo vnitur, spiritualiter autem vt Deus, sui spiritus gratia, nostrum ad nouam vitam, & diuinam naturam participationem, spiritum redintegrans: Nexus igitur vnionis nostrae ad Deum patrem Christus est: nobis quidem vt homo, Deo autem patri vt Deus naturaliter vnitus. Non erat enim possibile, corruptioni subiectam hominis naturam ad immortalitatem ascendere, nisi natura immortalis atque incommutabilis ad eam descendisset, ac communiione participationeque sua ad mortalitatem nostram terminis ad suum bonum reformatos eleuaret. Consummati ergo sumus, reductisque ad vnionem Dei patris mediatione saluatoris, id est, Christi. Filium enim Dei natura patri vniti, corporaliter

Per communionem mysticam vnum nos corpus fecit.

Eph. 5.

Eph. 4.

Corporalis vnio ad Christum.

Corporaliter nobis vnitur per communionem mysticam.

Corporaliter substantialemque accipientes filium Dei.

poraliter substantialiterque (vt dictum est) accipientes, clarificamur glorificamurque, supremam facti naturam participes.

14. HILARIUS Pictauiensis Episcopus libro octauo de Trinitate: Eos nunc qui inter patrem & filium voluntatis ingerunt vnitatem, interrogo, vtrumne per naturam veritatem hodie Christus in nobis sit, an per concordiam voluntatis? Si enim verum verbum caro factum est, & nos verum verbum carnem cibo Dominico sumimus, quomodo non naturaliter manere in nobis existimandum est, qui & naturam carnis nostrae iam inseparabilem sibi homo natus assumpsit, & naturam carnis suae ad naturam aeternitatis sub sacramento nobis communicanda: carnis admisit? Ita enim omnes vnum sumus, quia & in Christo pater est, & Christus in nobis est. Quisquis ergo naturaliter patrem in Christo negabit, neget prius non naturaliter vel se in Christo, vel Christum sibi inesse, quia in Christo pater, & Christus in nobis, vnum in his esse nos faciunt. Si verum igitur carnem corporis nostri Christus assumpsit, & verum homo ille, qui ex Maria natus fuit, Christus est, nosque verum sub mysterio carnem corporis sui sumimus, & per hoc vnum erimus, quia pater in eo est, & ille in nobis, quomodo voluntatis vnitas asseritur, cum naturalis per sacramentum proprietatis, perfecta sacramentum sit vnitatis?

15. IRENAEVS libro quinto aduersus haereses Valentini & similibus: Vni sunt omnimodo, qui vniuersam dispositionem contemunt, & carnis salutem negant, & regenerationem eius spernunt, dicentes non eam capacem incorruptibilitatis. Sic autem secundum haec videlicet; nec Dominus sanguine suo redemit nos, neque calix Eucharistiae communicatio sanguinis eius, neque panis quem frangimus, communicatio corporis eius est. Sanguis enim non est nisi a venis & carnibus, & a reliqua

qua est secundum hominem substantia, qua verum factum verbum Dei sanguine suo redemit nos. Quemadmodum & Apollolus eius ait: In quo habemus redemptionem per sanguinem eius, & remissionem peccatorum. Et quoniam membra eius sumus, & per creaturam nutrimur. Creaturam autem ipse nobis praestat, solem suum oriri faciens, & pluens quemadmodum vult. eum calicem qui est creatura, suum corpus confirmavit, ex quo nostra auget corpora. Quando ergo & mixtus calix, & factus panis percipit verbum Dei, sit Eucharistia sanguinis & corporis Christi, ex quibus augetur & consistit carnis nostrae substantia. Quomodo carnem negant capacem esse donationis Dei, qui est vita aeterna, quae sanguine & corpore Christi nutritur, & membrum eius, quemadmodum & Apollolus ait in ea quae est ad Ephesios epistola: Quoniam membra sumus corporis eius, de carne eius, & de ossibus eius: non de spiritali aliquo & inuisibili homine dicens haec. Spiritus enim neque ossa neque carnes habet: sed ea dispositione quae est secundum hominem, quae ex carnibus & nervis & ossibus consistit, quae de calice, qui est sanguis eius, nutritur, & de pane, qui est corpus eius, augetur.

16. CYRILLVS Hierosolymitanus catechesi quarta mystagogica: Sub specie panis datur tibi corpus, & sub specie vini datur sanguis, vt sumpto corpore & sanguine Christi, efficiaris ei compariceps corporis & sanguinis. Sic Christophori erimus, hoc est, Christum feretes, cum eius corpus & sanguinem in membra nostra receperimus: atque ita, vt beatus Petrus dicit, diuinam naturam consortes efficiemur.

17. CHRYSOSTOMVS homilia quadragesima quinta in Ioannem, & sexagesima prima ad populum Antiochenum, vt hac eadem quaestione, B. testimonio quinto.

I I.

Quae in hoc Sacramento praecipue continentur?

- A. Trium continet Eucharistia, species visibiles, veritatem corporis, & sanguinis Dominici, & spiritualis gratiae virtutem.
B. Quod enim oculis nostris apparet, species sunt visibiles, panis videlicet ac vini. Quod atem sub speciebus iisdem Fides nostra, non sensus ac ratio comprehendit, id verum corpus & sanguis est Christi Saluatoris.
C. Caeterum quod participatione Sacramenti huius cosequimur, eximia quaedam est Spiritus sancti gratia, fructus nimirum & effectus, vt ostendemus, salutaris Eucharistiae.

TESTIMONIA.

1. A. CYRILLVS Hierosolymitanus Catechesi quarta mystagogica: Cum igitur Christus ipse sic affirmet atque dicat de pane, Hoc est corpus meum: quis deinceps audeat dubitare? Ac eodem quoque confirmante & dicente, Hic est sanguis meus: quis, inquam, dubitet, & dicat non esse illius sanguinem? Aequam aliquando mutauit in vinum, quod est sanguini propinquum, in Cana Galilae, sola voluntate: & non erit dignus cui credamus, quod vinum in